a exaltarte delante de todos los hijos de Israel, para que sepan que, como estuve con Moisés, así estaré también contigo». Y no nos debe parecer increíble que también aquellos con quienes Dios hablaba quisieran hacer algo por decisión humana, en la que confiaran que tenían a Dios por guía y que las decisiones que ellos habían tomado habían sido cambiadas por la providencia de Dios, que los guiaba. Porque hasta el propio Moisés, naturalmente en cuanto hombre, había pensado que debía juzgar las causas del pueblo de un modo tal, que ni sería de provecho a sí mismo ni al propio pueblo teniendo que sobre llevar un peso insoportable. Y esta decisión suya fue cambiada por la intervención de Dios, mientras su propio suegro le sugería y le aconsejaba esto mismo y Dios aprobaba este consejo del suegro.

3 (Jos 3,3-4). Los escribas dicen al pueblo: *Cuando veáis el arca de la alianza del Señor nuestro Dios y a nuestros sacerdotes y levitas llevándola, salid de vuestros lugares e id detrás de ella. Pero que haya una gran distancia entre vosotros y ella. Estaréis a unos dos mil codos. No os acerquéis a ella. Para que sepáis el camino por el que tenéis que ir, pues no habéis pasado por ese camino ni ayer ni antes de ayer.* El arca tenía que ir bastante adelante, para que el pueblo pudiera verla. Porque si una multitud tan grande hubiera ido cerca del arca, no podría verla ir delante ni sabría por dónde tenía que ir. De este hecho se deduce que aquella

ro, sicut scriptum est: *et dixit dominus ad Iesum: in die isto incipiam exaltare te coram omnibus filiis Israel, ut sciant quoniam sicut eram cum Moysse sic ero et tecum* (Jos 3,7). Nec incredibile debet uideri etiam illos, cum quibus deus loquebatur, aliquid ex humana dispositione agere uoluisse, in qua sibi deum tamen fiderent esse rectorem, eorumque ex illius a quo regerantur prouidentia consilia fuisse mutata. Nam et Moyses ipse utique tamquam homo putauerat esse faciendum, ut causas populi sic audiret, quem [421] admodum et sibi et illis onus intolerabile subeundo prodesse non posset; eiusque dispositio diuinitus et hoc ipsum socero eius suggerente et monente atque admonitionem deo adprobante mutata est (cf. Ex 18,13-26).

3 (Jos 3,3,4). Scribae populo dicunt: *cum uideritis arcam testimonii domini dei nostri et sacerdotes nostros et Levitas tollentes eam, proficiscimini de locis uestris et ite post eam. Sed longum interuallum sit inter uos et illam, quantum duo milia cubitorum stabit; ne propinquetis ei, ut sciatis uiam quam ibitis [in] eam. Non enim abistis uiam ab hesterna et nudius tertiana die.* (777) Longe iussum est arcam praecedere, ut posset a populo uideri. Tam grande quippe agmen, si post eam proximum pergeret, non eam uideret praecire nec nosset qua sequeretur. Ex hoc autem facto intellegendum est, quod co-

columna de nube, que solía dar la señal para levantar el campamento y señalar el camino, ya se había retirado y no se les aparecía¹. A esto se debe además el hecho de que se tuviera que anunciar con tres días de antelación esta salida por decisión humana. Ahora, bajo la guía de Josué, siguen al arca del Señor sin la nube, que ha desaparecido, como si se les hubiera quitado el velo. Pero *el Jordán estaba lleno hasta los bordes como en los días de la siega del trigo.* Este dato parece increíble para nuestras regiones; pero allí, como dicen los que lo han visto, el comienzo de la primavera es la época de la siega del trigo, y entonces aquel río va más lleno que durante el invierno.

4 (Jos 4,7). *Y estas piedras os servirán de recuerdo a los hijos de Israel eternamente.* ¿Cómo puede ser «eternamente», si el cielo y la tierra pasarán? ¿O es que esas piedras significan algo eterno, a pesar de que ellas no pueden ser eternas? La frase griega, ἕως τοῦ αἰῶνος, podría, no obstante, traducirse al latín por *usque in saeculum* (hasta siempre). Y esto no quiere decir que haya que entenderlo como «eternamente».

5 (Jos 4,15). *Y el Señor dijo a Josué: «Manda a los sacerdotes que llevan el arca del testamento de la alianza».* Esta arca suele llamarse arca del testamento o arca de la alianza. Ahora se la llama arca del testamento de la alianza, de modo que no sólo

lumna illa nubis, quae solebat mouendis castris signum dare et iter ostendere (cf. Ex 13,21), iam recesserat nec eis adparebat; hinc factum est, ut etiam triduum illud ex humana dispositione praediceretur. Nunc ergo duce Iesu arcam domini sequuntur nube subtracta tamquam uelamine ablato. *Iordanes autem plenus erat per totam crepidinem suam sicut in diebus messis tritici* (Jos 3,15). Hoc incredibile uidetur regionibus nostris. Ibi autem, sicut perhibent qui nouerunt, initio ueris est messis tritici; tunc autem ille fluuius repletur amplius quam per hiemem.

4 (Jos 4,7). *Ei erunt uobis lapides isti memoriale filiis Israel usque in aeternum.* Quomodo in aeternum, cum caelum et terra transeant? (cf. Mt 24,35). An quoniam aeternum aliquid significant hi lapides, cum ipsi aeterni esse non possint? [422] Quamuis possit (314) quod in graeco est: ἕως τοῦ αἰῶνος, dici latine et «usque in saeculum», quod non est consequens ut intellegatur aeternum.

5 (Jos 4,15). *Et dixit dominus ad Iesum dicens: manda sacerdotibus portantibus arcam testamenti testimonii.* Solet dici arca testamenti uel arca testimonii (cf. Ex 39,15 [35]; 40,3); nunc dicta est arca testamenti testimonii, ut non solum arca sed etiam ipsum testamentum appellaretur testa-